Tuy gọi là *Đông Môn*, nhưng văn bản cũng khá dài. Vì thế, khi dịch tôi thấy cần tóm tắt để tiện cho sự học hỏi. Nói là tóm tắt, nhưng phần chính văn thì tôi rất tôn trọng, không dám lược bỏ cao ý của nguyên tác.

Thiền sư TRÍ KHẢI (538-597) người Kinh Châu, tỉnh Hồ Bắc, Trung Hoa. Ngài sinh năm Đại Đông thứ 4 (538) đời nhà Lương (502-588) 6 năm trước khi vua Lý Nam Đế (544-548) của Việt Nam lên ngôi.

Năm 18 tuổi, Ngài xuất gia theo học với Ngài Tuệ Tư (515-577) tu ở núi Đại Tô, Quảng Châu, tỉnh Hà Nam. được một thời gian, Ngài lại theo Thầy đến núi Nam Nhạc, tỉnh Hồ nam.

Ở núi Thiên Thai gần 10 năm, Ngài vừa nghiên cứu vừa thuyết pháp Kinh *Pháp Hoa*. Đến năm Quý Tị (583) nhận lời mời của vua nhà Trần² Ngài lại trở về Kim Lăng trú trì chùa Quang Trạch. Ở đây suốt tám năm Ngài vẫn thường xuyên thuyết pháp Kinh *Pháp Hoa*.

Năm Khai Hoàng thứ 11 (591) đời vua Văn Đế nhà Tùy (581-618) Thái Tử Tấn Vương Quảng (sau lên ngôi niên hiệu là Dạng Đế) cung thỉnh Ngài vào cung để truyền Bồ Tát Giới cho Thái Tử. Trong dịp này, Thái Tử tôn tặng Ngài danh hiệu là Trí Giả Đại Sư.

Từ sau đó, Ngài trở về cố hương ở Kinh Châu, kiến tạo chùa Ngọc Tuyên và thường xuyên thuyết pháp Kinh *Pháp Hoa Yếu Nghĩa*, cùng bộ ma Ha Chỉ Quán, (tức Đại bộ *Chỉ Quán*, 20 quyển của Ngài). Tới niên hiệu Khai Hoàng thứ 17 (597) Ngài lại trở về núi Thiên Thai, rồi tịch trong năm này. Ngài thọ 60 tuổi.

Đạo nghiệp trước tác của Ngài còn lưu lại đến ngày nay gồm có Tam Đại bộ (60 quyển) và Ngũ Tiểu bộ (9 quyển) cùng nhiều trước tác lừng danh khác như Bộ Đồng Môn Chỉ Quán mà tôi đã chọn để dịch và tóm tắt.

Vì Đồng Môn Chỉ Quán không chỉ là một trước thuật đã dẫn dắt nhiều thế hệ vào con đường giải thoát, mà còn là một tác phẩm đã trải qua hơn 1400 năm mà vẫn còn giữ nguyên giá trị thực tiễn siêu việt trong kho tàng kinh điển đồ sộ của Phật giáo.

Thật đáng lý làm quý trọng cho tất cả mọi TăngNi, Phật tử chúng ta.

*Phật lịch 2521
Linh Mục, mùa An cư
Năm Đinh Tị 1977
Hòa thượng THÍCH ĐÓN HẬU*

---o0o---

PHẦN MỘT - TỰA

Đồng Môn Chỉ Quán mở đầu bằng câu kệ:

*Chư ác mạc tác,
Chúng thiện phụng hành.
Tự tịnh kỳ ý,
Thị chư Phật Giáo.*

Nghĩa là:

*Các điều ác quyết định chớ làm,
Các điều thiện kính cần vâng làm.
Tự làm cho ý niệm thanh tịnh,
Đó là lời dạy của chư Phật.*